МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАТАШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

16.01.2024 год                                          с. Наташино                                                     № 22

О назначении ответственных за

отбор и хранение суточных проб

В связи с соблюдением новых Санитарно-эпидемиологических правил и норм

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 при организации питания пункта VIII «Особенности организации

общественного питания детей» и в целях обеспечения контроля приготовления пищи для

детей, обеспечения отбора и хранения суточных проб.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственность за отбор и хранение суточных проб возложить на повара Петрик

Елену Николаевну

2. Суточную пробу отбирать в объеме: порционные блюда – в полном объеме;

холодные закуски, первые блюда, гарниры и напитки (третьи блюда)– в количестве не

менее 100 г., порционные вторые блюда, биточки, котлеты, бутерброды и т.д. оставляют

поштучно, целиком (в объеме одной порции).

3. Пробу отбирать стерильными или прокипяченными ложками в стерильную или

прокипяченную стеклянную посуду с плотно закрывающимися крышками, все блюда

помещаются в отдельную посуду и сохраняются в течение не менее 48 часов при

температуре +2-+6°C. Посуду с пробами маркировать  с указанием наименования приема

пищи  и датой отбора.

4. Контроль правильности отбора и хранения суточных проб осуществлять

заместителю директора по учебно-воспитательной работе, ответственной за питание

Сергиенко Лензие Рефатовне.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы   Л.Р. Сейтумерова

С приказом ознакомлены: __________ Л.Р. Сергиенко «____»___________2024 г.

 __________ Е.Н. Петрик «____»___________2024 г.